
Determina Dirigenziale N.423/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.423/2023

Oggetto: "Manutenzione stradale Via Oberdan". Determina a contrarre ed affidamento
diretto ai sensi dell'art. 1, comma2, lett.a), del D.L. 72/2020, convertito in Legge
120/2020 s ss.mm.ii. alla ditta Vendetta S.r.l. - CIG: 9568663680

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.423/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che sul territorio comunale sono presenti numerose arterie stradali, di
proprietà e gestione del Comune di Fonte Nuova, per le quali occorre
necessariamente ripristinare le condizioni ottimali di fruizione attraverso un insieme
sistematico e coordinato di interventi di manutenzione atto a garantire sia il transito
veicolare e pedonale che il funzionamento dei sotto servizi ivi presenti;

Considerato quindi che si rende necessario porre in essere tutti gli interventi atti al
rifacimento del manto stradale, attualmente in conglomerato bituminoso o in cls che
risulta ammalorato in più punti, in modo da consentire l'eliminazione di zone
dissestate o compromesse nella loro funzionalità;

Atteso che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per
attuare i lavori dell’intervento di “Manutenzione stradale Via Oberdan;”

Vista la documentazione tecnica redatta dal Settore Lavori Pubblici del Comune di
Fonte Nuova, per lavori di "Manutenzione stradale Via Oberdan," per un importo
totale del quadro tecnico economico pari ad euro 62.499,57, secondo la seguente
ripartizione:

MANUTENZIONE STRADALE VIA OBERDAN

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui   A1)+A2)
 49 975,41 €

A1) IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA
 47 975,41 €

A2) ONERI DELLA SICUREZZA
   2 000,00 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B1)+B2)+B3) 

 12 524,16 €

B1) Contributo ANAC - Simog
        30,00 €

B2) I.V.A. 22% 22% di A)
 10 994,59 €

B3) Imprevisti da impegnare compresa IVA
   1 499,57 €

TOTALE PROGETTO A) + B)
 62 499,57 €

Considerato che in data 22/12/2022 veniva avviata procedura di affidamento diretto
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in
Legge 108/2021, dei lavori di "Manutenzione stradale Via Oberdan," individuando
l'operatore economico da consultare tramite l'elenco aperto di operatori economici da
interpellare per l'affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 1.000.000,00 di
euro costituito con avviso prot. 32994 del 29/09/2022, attivo presso la stazione
appaltante, al fine di procedere all'affidamento previa offerta espressa dall'impresa
invitata mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara nel caso di
specie ammissibile ai sensi dell'art. 1 comma 3 del medesimo D.L. 76/2020,



Determina Dirigenziale N.423/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;   

Atteso che a partire dal 18/10/2018 decorre il termine per l'utilizzo obbligatorio dei
mezzi elettronici nelle procedure di gara per le stazioni appaltanti diverse dalle
centrali di committenza, e che la procedura di gara in oggetto è stata interamente
gestita telematicamente sulla piattaforma di e-procurement "Tutto Gare," che
prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di effettuare procedure di
gara con modalità telematiche;

Dato atto che la spesa di euro 62.499,57 necessaria a fare fronte all’esecuzione dei
lavori in oggetto trova adeguata copertura finanziaria sui capitoli:

euro 50.000,00 sul capitolo 1005.13.008 del Bilancio di previsione finanziario 2023;
euro 12.499,57 sul capitolo 1005.22.031 del Bilancio di previsione finanziario 2023;

Rilevato che in data 22/12/2022 con prot. n. 44773/2022 è stata trasmessa apposita
lettera d'invito per la presentazione dell'offerta, tramite la piattaforma telematica di
e-procurement “Tutto Gare,” al seguente operatore economico:

n. Codice Fiscale Operatore Economico

1 09838991009 Vendetta Srl

Che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il
giorno 23/12/2022 alle ore 09.30, è pervenuta sulla piattaforma “Tutto Gare” la busta
telematica presentata dal suddetto operatore economico, acquisita con protocollo
n.44875 del 22/12/2022; 

Che sulla piattaforma “Tutto Gare” in data 13/03/2023, alle ore 13:00, il Dirigente del
Settore III, alla presenza di testimoni dell'Ufficio Tecnico, procedeva all'apertura della
seduta di gara informale, alla verifica che l'offerta fosse pervenuta con le specifiche
modalità previste dalla documentazione di gara, ed accertamento della presenza
delle due buste virtuali prescritte dal disciplinare di gara, firmate con firma digitale
verificata, denominate rispettivamente: Busta A – Documentazione Amministrativa e
Busta B – Offerta Economica;

Proseguendo quindi con la verifica della documentazione amministrativa contenuta
nella Busta virtuale A all'esito della quale il Dirigente ha dato atto che l'operatore
economico partecipante alla procedura ha presentato corretta documentazione
amministrativa e pertanto viene ammesso alla fase successiva;

Il Dirigente dispone poi di procedere all'apertura della Busta virtuale B contenente
l'offerta economica, dando lettura del ribasso offerto dall'operatore economico
partecipante sull'importo posto a base di gara, con il seguente risultato:

n. Codice Fiscale Operatore Economico Ribasso

1 09838991009 Vendetta Srl 5,00%

Ritenuto pertanto di formulare proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto a
favore dell'operatore economico Vendetta Srl che ha offerto un ribasso percentuale
del 5,00% sull'importo a base di gara;



Determina Dirigenziale N.423/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso
l'ANAC: 9568663680;    

Vista la regolarità contributiva della ditta Vendetta Srl, accertata tramite DURC
rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di affidare, a seguito di procedura di gara informale, e con riferimento a quanto
previsto dall’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in
Legge 108/2021, i lavori di "Manutenzione stradale Via Oberdan," all'operatore
economico Vendetta Srl, C.F./P.IVA 09838991009, con sede in Via Valle dell'Oste
snc - 00031 Artena (RM), che ha offerto un ribasso percentuale del 5,00% per un
importo dei lavori pari ad euro 45.576,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso il cui importo è pari ad euro 2.000,00 per un importo di contratto pari ad euro
47.576,64 oltre IVA al 22% pari ad euro 10.466,86, generando un importo
complessivo di euro 58.043,50.       

3. Di approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico dell'intervento, in
ragione del ribasso offerto in sede di gara, secondo la seguente ripartizione:

MANUTENZIONE STRADALE VIA OBERDAN

A TOTALE LAVORI, di cui   A1)+A2)  47 576,64 €
A1) LAVORI CON RIBASSO DEL 5,00%  45 576,64 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA    2 000,00 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    
B1)+B2)+B3)  11 996,43 €

B1) Contributo ANAC - Simog         30,00 €
B2) I.V.A. 22% 22% di A)  10 466,86 €
B3) Imprevisti da impegnare compresa IVA    1 499,57 €
C) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA    2 926,50 €
TOTALE PROGETTO A) + B) + C)  62 499,57 €

4. Di impegnare la somma di euro 62.499,57 relativa all'intero Q.T.E. dell'opera
come segue:

- euro 50.000,00 sul capitolo 1005.13.008 impegno contabile 711 del Bilancio di



Determina Dirigenziale N.423/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

previsione finanziario 2023;

- euro 12.499,57 sul capitolo 1005.22.031 impegno contabile 700 del Bilancio di

previsione finanziario 2023;

5. Di impegnare in favore della ditta Vendetta Srl la complessiva somma di euro
58.043,50 nel seguente modo:

- euro 50.000,00 sul capitolo 1005.13.008, impegno contabile n. 711.001 del Bilancio
di previsione finanziario 2023;

 - euro 8.043,50 sul capitolo 1005.22.031, impegno contabile n. 700.001 del Bilancio
di previsione finanziario 2023;

6. Di impegnare in favore di ANAC, ai sensi dell’art. 2, comma 1 della Deliberazione
ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 quale quota di contributo a carico della stazione
appaltante la somma di euro 30,00 sul capitolo 1005.22.031 impegno contabile n.
700.002 del Bilancio di previsione finanziario 2023; 

7. Di dare atto che per l'intervento in oggetto il RUP è l'Arch. Daniele Cardoli,
individuato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

8. Di dare atto altresì che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura
privata ai sensi dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

9. Di approvare lo schema di contratto d'appalto, depositato agli atti d'ufficio; 

10. Di comunicare alla ditta Vendetta Srl dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione; 

11. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

12. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

13. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

                                                                                Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                          Arch. Daniele Cardoli


